
公表：令和　5年　3月　20日

事業所名　ジーニアスKIDS植田校　　　　　　　　

チェック項目 はい どちらとも
いえない いいえ わからない ご意見

ご意見を踏まえた
対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れているか

20 3 0 2

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 20 3 0 2

・職員の数が少ない
ような気がします。配
置数は合っているの
だと思いますが。

利用者様の人数に合
わせた支援が安定して
受けられるように配置
していきます。

3

生活空間は、本人にわかりやすく構造化さ
れた環境になっているか。また、障がいの特
性に応じ、事業所の設備等は、バリアフリー
化や情報伝達等への配慮が適切になされて
いるか

20 1 0 4

・一人一人の課題や
プログラムを行う時
に、集中できるように
パーテーションで区
切ったり、個室を作っ
たり、気が散るものを
さえぎるのは大切か
と思います。

継続して支援していき
ます。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境
になっているか。また、子ども達の活動に合
わせた空間となっているか

18 5 1 1

・くつ下が黒くなって
帰宅することがある。
・換気等で空気の入
れ替えが出来ている
か心配になります。

水ぶきを行い、清掃を
徹底していきます。

常に安全を考慮したう
えで換気を行っており
ます。

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、児童発達支援計画が作成
されているか

22 1 1 1 ・もらっていない。

新規ご利用日また、半
年に一度支援計画書
の更新を行っておりま
すので手元にない場合
は再度お渡しします。

6

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイ
ドラインの「児童発達支援の提供すべき支
援」の「発達支援（本人支援及び移行支
援）」、「家族支援」、「地域支援」で示す支援
内容から子どもの支援に必要な項目が適切
に選択され、その上で、具体的な支援内容
が設定されているか

21 0 1 3
・地域支援の内容が
不明。

通われている園との連
携を図り、相互支援に
努めます。

7
児童発達支援計画に沿った支援が行われ
ているか

21 2 1 1

8
活動プログラムが固定化しないよう工夫され
ているか

22 2 1 0

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流
や、障がいのない子どもと活動する機会が
あるか

6 4 3 12

・とくに交流がなくても
今の支援で満足して
いるので困ってはい
ない。
・しているんですか。

今はできていない。コ
ロナが終息したら行え
るよう努めます。

アンケート期間：令和　5年　1月　10日～令和　5年　2月　28日

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

保護者等数（児童数）34（38）　　回収数 25　　割合 73 ％

保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）



10
運営規定、利用者負担等について丁寧な説
明がなされたか

21 4 0 0

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援
の提供すべき支援」のねらい及び支援内容
と、これに基づき作成された「児童発達支援
計画」を示しながら支援内容の説明がなされ
たか

19 3 0 3

12
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレ
ント・トレーニング等）が行われているか

14 5 0 6
・ペアレントトレーニン
グがあったら、ぜひ参
加したい。

保護者参加型のイベン
トやペアレントトレーニ
ングも今後行うよう企
画していきます。

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題につ
いて共通理解ができているか

13 1 0 1

・いつも送迎時に伝え
てもらっている。
・連絡帳にその日の
出来事をとても丁寧
に書いて知らせて下
さる。個人課題の内
容など、都度確認し
てくださる。
・利用時は理解でき
ていると思います。

継続してお伝えいたし
ます。

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に
関する助言等の支援が行われているか

15 2 1 1

・コロナ禍だからあま
りできないのは仕方
がないと思う。家庭支
援はありがたい。
・困ったとき、質問す
ると教えて下さる。

継続して支援していき
ます。

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等の
開催等により保護者同士の連携が支援され
ているか

12 3 2 8

・タイミングが合わず
参加できなかった為。
・参加したいが平日
は不可。
・あれば参加したい。

保護者参加型のイベン
トやペアレントトレーニ
ングも今後行うよう企
画していきます。

16

子どもや保護者からの相談や申入れについ
て、対応の体制が整備されているとともに、
子どもや保護者に周知・説明され、相談や
申入れをした際に迅速かつ適切に対応され
ているか

22 1 0 2

・ジーニアスさんでは
ない療育施設が幼稚
園とトラブルになった
際、同じことが起きな
い様にジーニアスさ
んにもお伝えした時
に自分の療育施設の
トラブルでもないのに
小林先生がしっかり
と話を聞いてくれたこ
とが嬉しかった。

うれしいお言葉ありが
とうございます。
継続して対応していき
ます。

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達
のための配慮がなされているか

22 1 0 2

18

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務
に関する自己評価の結果を子どもや保護者
に対して発信されているか

23 2 0 0

・インスタグラムの更
新を日々楽しみにし
ています。更新毎日
は大変だと思うので3
日に１回とかでも良い
のでは。

楽しみにしていただい
ている為、日々のSNS
での支援提供・共有を
継続していきます。

19
個人情報の取り扱いに十分注意されている
か

20 3 0 2

保
護
者
へ
の
説
明
等



20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアルを策定し、保護者に周
知・説明されているか。また、発生を想定し
た訓練が実施されているか。

21 1 0 3

・外に出ていこうとす
る子供がいる時、腕
を強く引っ張って連れ
もどす職員がいる。
適切な対応とは考え
にくく、緊急時になる
ともっと力任せになり
そうで怖い。

緊急時対応マニュアル
を再度スタッフに周知
し、安心して預けられ
るよう対応していきま
す。

21
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われているか

21 1 0 3

22 子どもは通所を楽しみにしているか 21 2 0 1

・とても楽しみにして
いる。「大きくなったら
ジーニアスの先生に
なるね。」といってい
るくらい先生のことが
好き。
・とても楽しんでいま
す。話をしたりしてく
れます。

より良い施設のなるよ
うスタッフ一同気を引き
締めていきます。

23 事業所の支援に満足しているか 22 2 0 0

・いつもありがとうご
ざいます。
・とても満足していま
す。これからもよろし
くお願い致します。

今後もご満足いただけ
るよう活動内容やイベ
ントを考えていきます。

○この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援
評価表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。

非
常
時
等
の
対
応

満
足
度


